
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 431 del 12/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/433 del 12/06/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA
LOCALE 4 - LOTTO 1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

 Vista  la  determinazione  n.  5014/2022  della  Direzione
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;
Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 157/2024 
avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E 
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Vista  la  Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di
gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività
di Polizia Locale 4 – Lotto 1, stipulata con il RTI MUNICIPIA
S.P.A.  -  I.C.A.  –  IMPOSTE  COMUNALI  AFFINI  -  S.R.L.
-RSPIC/2023/303  del  12.07.2023,  per  un  importo  pari  ad  €
18.834.886,40, IVA esclusa;
Visto altresì che, con determinazione n. 398 del 09/06/2023,
pubblicata in data 13.06.2023, si è proceduto ad autorizzare,
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020,
convertito  in  legge  n.  120/2020,  l’esecuzione  anticipata
delle prestazioni per il lotto 1

Preso atto che:

 l’art. 7 “Durata” della Convenzione sopra citata prevede
che la medesima abbia una durata di 12(dodici) mesi a
decorrere dalla data di pubblicazione dall’ esecuzione
in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del
Codice e che possa essere rinnovata fino ad ulteriori 12

pagina 3 di 5



mesi,  se  alla  data  di  scadenza  non  sia  esaurito
l’importo massimo spendibile”;

Rilevato  che  ad  oggi  risulta  sussistere  la  condizione
richiamata dall’articolo 7 della convenzione stessa;

Vista la determinazione n. 581/2023 che prevede che in caso
di  assenza  o  impedimento  temporaneo  del  RUP  e  ricorrendo
l’urgenza di adottare provvedimenti relativi alla specifica
iniziativa di gara, le relative funzioni sono assunte dal
Responsabile  della  struttura  nel  cui  ambito  rientra  lo
svolgimento  della  procedura;  Dato  atto  dell’assenza
temporaneo  dal  servizio  di  Felicia  Ilgrande  RUP  della
procedura di gara

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  procedere  al  rinnovo  per  ulteriori  12(dodici)  mesi
della  Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di
gestione  delle  sanzioni  amministrative  relative  alle
attività di Polizia Locale 4 – Lotto 1  - RSPIC/2023/303
del  12.07.2023,  fra  l’Agenzia  Intercent-ER  e l’RTI
MUNICIPIA  S.P.A.  -  I.C.A.  –  IMPOSTE  COMUNALI  AFFINI  -
S.R.L.;

2. di comunicare il presente atto al Fornitore aggiudicatario
della Convenzione sopra specificata;

3. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

    LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 4 di 5



pagina 5 di 5


